Дело № 1-99/20

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

26 мая 2020 года г. Долгопрудный

Долгопрудненский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Чикунова Д.С., с участием помощника судьи ФИО8, государственного обвинителя Горохова А.А., подсудимого Г., его защитника - адвоката Шиян А.П., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

Г, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним специальным образованием, в браке не состоит, имеет на иждивении несовершеннолетнего ребенка, работает в 

<

данные изъяты> в должности водителя погрузчика, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого ДД.ММ.ГГГГ Долгопрудненским городским судом МО по ч.1 ст.228 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 20 000 рублей, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Г совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере при следующих обстоятельствах.

Г, имея умысел на незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, осознавая, что свободный оборот наркотических средств и психотропных веществ запрещен, в соответствии с ФЗ № 3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах» (в редакции ФЗ № 474-ФЗ от 26.07.2019), приобрел у неизвестного лица, в неустановленное время, при неустановленных обстоятельствах, два свертка из фольги, внутри каждого из которых находилось по одному запаянному свертку из полимерного материала с веществом в виде комков и порошка, содержащим в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин), общей массой не менее 2,60 г, которые поместил в правый и левый кроссовок, обутых на нем, и стал незаконно хранить при себе, вплоть до 20 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, когда был задержан сотрудниками полиции на участке местности расположенном между 

<

адрес>. В ходе личного досмотра Г, произведенного сотрудниками полиции, в тот же день на месте задержания, в период времени с 21 часа 26 минут до 21 часа 29 минут, из правого и левого кроссовок, обутых на нем, были обнаружены и изъяты два свертка из фольги, внутри каждого из которых находилось по одному запаянному свертку из полимерного материала, с веществом в виде комков и порошка, в составе которого, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержится: наркотическое средство - героин (диацетилморфин), массами – 1,42 г и 1,18 г., общей массой 2,60 г.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации от 13.03.2020), героин (диацетилморфин) включен в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации (Список I Перечня, раздел «Наркотические средства»). 

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации от 13.03.2020) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», изъятая масса наркотического средства - героин (диацетилморфин) относится к крупному размеру.

Г в судебном заседании виновным себя признал в полном объеме, раскаялся в содеянном, от дачи показаний в соответствии со ст. 51 Конституции РФ отказался, при этом подтвердил в полном объеме свои показания, данные при допросе его в качестве подозреваемого и обвиняемого в ходе предварительного следствия.

Вина подсудимого подтверждается доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Будучи допрошенным в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого Г, чьи показания были оглашены согласно п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, вину признал полностью и показал, что постоянно зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>., где проживает совместно со своей малолетней дочерью ФИО39, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Главным нанимателем квартиры являюсь лично он. Кроме них двоих, в квартире также прописаны его бывшая жена ФИО3 и сын жены ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р. По данному адресу он проживает с 1995 года. По месту регистрации в 

<

адрес>, он на учете у врача - нарколога и врача - психиатра не состоит, травм головы не имеет. Имеет хроническое заболевание "Гепатит С" с 2004 года. По образованию у него среднее специальное образование, по профессии он слесарь механосборочных работ. По семейному положению он разведен с 2015 года, его жена в настоящее время с ним не проживает. В течении трех лет он официально трудоустроен в ООО 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> на склад в качестве водителя - штабелера. График работы пять дней рабочих, два дня выходных, с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут. Его заработная плата составляет 45.000 рублей. Он является основным кормильцем семьи, приобретает необходимые продукты в семью, оплачивает коммунальные услуги, приобретает одежду для себя и своей дочери. В 2017 году он был осужден Долгопрудненским городским судом по ст. 228 ч. 1 УК РФ к штрафу в размере 20.000 рублей, который до настоящего времени не оплатил, в связи с тяжелым финансовым положением, так как все заработанные денежные средства, тратит на обеспечение своей семьи и дочери. По поводу употребления наркотических средств, может показать следующее, что в 2017 он впервые попробовал наркотическое средство - героин, которое приобретал через закладку у неизвестного лица. Всего наркотическое средство героин, он попробовал около трех раз. Наркотическое средство героин употреблял путем внутривенных инъекций. После трех употреблений наркотического средства, он был привлечен к уголовной ответственности и осужден Долгопрудненским городским судом к штрафу. После этого, он в течении длительного времени, наркотические средства не употреблял. В декабре 2019 года у него были личные проблемы, не складывалась личная жизнь, в связи с чем, он решил снова попробовать наркотическое средство - героин (диацетилморфин), чтобы снять депрессию и забыть о проблемах. После этого, он, находясь где-то в 

<

адрес>, увидел на заборе какого - то здания номер мобильного телефона, по которому можно было заказать наркотическое средство. Данный номер мобильного телефона он записал в блокнот своего телефона, под именем ФИО21 - №, а также позже ему стал известен второй номер телефона неизвестного по имени ФИО30 + №, который он также внес в контакты мобильного телефона, как ФИО37". По данному номеру он впоследствии заказал для себя наркотическое средство героин. При этом, ему было известно, что наркотическое средство «героин» запрещено в свободном гражданском обороте, а его хранение и употребление влечет уголовную ответственность. Однако, онвсе равно решил попробовать данное наркотическое средство, для личного употребления. Сбытом наркотических средств, он никогда не занимался и не занимается. Обычно он употреблял наркотическое средство - героин не более двух-трех раз в месяц, стоимостью 1 000 рублей за 1 сверток, весом до 1 грамма. Наркотическое средство героин он приобретал исключительно для себя, не в целях сбыта. Последнее время, как он говорил ранее, он приобретал наркотическое средство героин через закладку у неизвестного мужчины, с азиатским акцентом, по номеру №, который представлялся именем ФИО31. Все звонки и смс-сообщения от ФИО23ФИО22 проходили через приложение "Ватсап". Обычно он звонил неизвестному по имени ФИО32 с приложения "Ватсап", говорил тому, что ему нужно наркотическое средство героин, после чего последний присылал ему на "Ватсап" номер КИВИ кошелька на который нужно было перевести деньги в сумме 1000 рублей, далее он через платежный терминал КИВИ переводил тому деньги. Когда оплата проходила, то неизвестный по имени ФИО33 присылал ему на "Ватсап" фото с указанием адреса закладки. Обычно закладки с наркотическим средством героин находились в 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ до 18 часов он находился на работе, примерно в 19 часов 00 минут он через приложение "Ватсап" позвонил на номер мужчины записанного в его телефоне как ФИО36 под абонентским номером №, и заказал для себя наркотическое средство героин, два свертка. После этого, мужчина под именем ФИО34 прислал ему на номер телефона на "ватсап" номер КИВИ кошелька на который нужно было перевести денежные средства в сумме 2.000 рублей. После чего, он через терминал оплаты перевел на указанный номер денежные средства в сумме 2000 рублей и стал дожидаться адреса закладки с наркотическим средством. Номер КИВИ кошелька указать он не может, так как номера всегда были разные и менялись. Через пять минут, после перевода им денежных средств в сумме 2.000 рублей на номер КИВИ кошелька ФИО35ФИО25 ему на "Ватсап" пришло смс - сообщение с указанием адреса закладки с наркотическим средством: "В земле за магазинной палаткой, расположенной между 

<

адрес> по 

<

адрес>", а также пришла фотография с адресом закладки. Получив адрес и фотографию закладки с наркотическим средством, он сразу же их удалил с мобильного телефона и направился по указанному адресу. Прибыв на необходимое место, он за магазинной палаткой, нашел спрятанную для него закладку с наркотическим средством, в которой находились два свертка из фольги с полимерными свертками черного цвета с наркотическим средством. Обнаруженные им два свертка из фольги с наркотическим средством героин, он впоследствии спрятал в надетые на него кроссовки и хотел направиться домой, однако практически сразу же был задержан сотрудниками полиции, которые представились, предъявили служебные удостоверения, после чего попросили его представиться и предъявить документы удостоверяющие личность, на что он предъявил тем свой паспорт. После этого, сотрудники полиции сообщили ему, что сейчас будет произведен личный досмотр. Через какое - то время сотрудник полиции, который в присутствии двух приглашенных понятых, на месте задержания, то есть на участке местности, расположенном между торцом дома 

<

адрес>, произвел его личный досмотр. Перед проведением личного досмотра, сотрудник полиции, разъяснил понятым лицам, а также ему права и обязанности. Далее сотрудник полиции попросил его представиться и он представился как Г, ФИО26 г.р. Также ему были разъяснены права и обязанности. Затем сотрудник полиции объяснил всем суть и порядок производства личного досмотра, а также предупредил всех, что другим сотрудником полициибудет проводиться видеосъемка на камеру мобильного телефона. Затем, сотрудник полиции, в присутствии двух понятых лиц, задал ему вопрос, имеет ли он при себе какие-либо вещества, средства запрещенные в гражданском обороте, действующим законодательством, на что он ответил, что имеет при себе наркотическое средство. После этого,сотрудник полиции,начал досматривать надетую на нем одежду и обувь, в ходе которого из левого кармана куртки, надетой на него, обнаружил и изъял мобильный телефон "Нокиа" в корпусе черного цвета, а из правого кармана куртки, надетой на нем, обнаружил и изъял мобильный телефон "Вертекс". А из правого и левого кроссовка, обутых на нем, обнаружил и изъял два свертка из фольги, с находящимися внутри них полимерными свертками черного цвета с наркотическим средством. Впоследствии изъятые у него два свертка из фольги с находящимися внутри свертками с наркотическим средством, а также два мобильных телефона, диск с видеозаписью, были упакованы сотрудником полиции в четыре разных бумажных конверта. На конвертах были сделаны пояснительные надписи, конверты были опечатаны отрезками с оттиском печати № ОП по 

<

адрес> и скреплены подписями участвующих лиц. По поводу обнаруженных свертков из фольги с находящимися внутри полимерными свертками с наркотическим средством - героин и мобильных телефонов, он пояснил, что все изъятые у него вещи принадлежат ему, кроме мобильного телефона "Вертекс", который принадлежит знакомому по имени ФИО27 По поводу мобильного телефона "Вертекс", может пояснить, что данный телефон ему одолжил знакомый для временного пользования, так как его второй телефон сломался, а ему нужно было приложение "Ватсап". По факту проведения личного досмотра сотрудником полиции был оформлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. После проведения досмотровых мероприятий, сотрудники полиции доставили его в Отдел полиции по 

<

адрес>, где он был опрошен по факту проведения досмотровых мероприятий и изъятому у него наркотическому средству, в ходе которого он дал признательные показания. Свою вину в совершении данного преступления, он полностью признает и чистосердечно раскаивается 

<

данные изъяты>

Из показаний свидетеля ФИО10, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в соответствии со ст.281 ч.1 УПК РФ с согласия участников процесса, следует, что постоянно зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 20 минут он находился возле 

<

адрес>. В это время к нему подошли сотрудники полиции, которые представились, предъявили свои служебные удостоверения, после чего попросили его принять участие в качестве понятого лица, при производстве досмотровых мероприятий задержанного мужчины. На предложение сотрудников полиции, он ответил согласием. После этого, он вместе с сотрудниками полиции и вторым приглашенным понятым лицом, представившимся как ФИО11, проследовали к участку местности, расположенному между 

<

адрес> и торцом 

<

адрес>, где находился задержанный мужчина. Подойдя к указанному месту, один из сотрудников полиции сообщил им, что сейчас будет произведен личный досмотр остановленного мужчины, который в свою очередь, представился как Г, ФИО28 г.р, который был одет в куртку черного цвета, кофту серого цвета, джинсы светло - голубого цвета, на ногах кроссовки черного цвета. Перед началом проведения личного досмотра, сотрудник полиции, разъяснил всем участвующим лицам права, обязанности и порядок его проведения, а также указал, что другим сотрудником будет осуществляться видеосъемка. Также перед началом личного досмотра сотрудник полиции задал, Г, вопрос, имеются ли у того, какие – либо запрещенные предметы и вещества, на что тот ответил, что при нем имеется наркотическое средство. Далее в ходе личного досмотра Г, в левом и в правом кроссовке, обутых на последнего, были обнаружены и изъяты два свертка из фольги, внутри каждого из которых находилось по одному запаянному свертку из полимерного материала с веществом в виде комков и порошка. В левом кармане куртки, надетой на Г был обнаружен и изъят мобильный телефон " Нокиа" в корпусе черного цвета, а в правом кармане куртки, надетой на Г был обнаружен и изъят мобильный телефон "Вертекс" в корпусе золотистого цвета. Обнаруженные в ходе личного досмотра Г два свертка из фольги, внутри каждого из которых находилось по одному запаянному свертку из полимерного материала с веществом в виде комков и порошка, два мобильных телефона, а также диск с видеозаписью личного досмотра Г, были упакованы сотрудником полиции в четыре разных бумажных конверта, опечатанных и скрепленных пояснительными надписями и подписями участвующих лиц. По факту обнаруженного и изъятого, Г пояснил, что изъятые у него вещи (предметы) принадлежат лично ему, кроме мобильного телефона "Вертекс", который принадлежит его знакомому по имени "ФИО6". По данному факту был составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались, в том числе и Г После проведения личного досмотра, с него и второго понятого, были отобраны объяснения по факту производства досмотровых мероприятий задержанного мужчины, после чего они были отпущены и в других мероприятиях какого либо участия не принимали 

<

данные изъяты>

Показания свидетеля ФИО11, данные в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании в соответствии со ст.281 ч.3 УПК РФ, аналогичны по своему содержанию показаниям свидетеля ФИО10, данным в ходе предварительного следствия и оглашенным в судебном заседании 

<

данные изъяты>

Из показаний свидетеля ФИО12, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в соответствии со ст.281 ч.1 УПК РФ с согласия участников процесса, следует, что он работает в должности полицейского 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 00 минут он совместно с полицейским ФИО13 и полицейским ФИО14 заступили на дежурство по маршруту патрулирования, который проходит по территории ОП по 

<

адрес>. Примерно в 20 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения операции по незаконному обороту наркотических средств, при патрулировании маршрута 

<

данные изъяты>, когда они остановились и наблюдали за проходящими гражданами, то между 

<

адрес> торцом 

<

адрес>, с задней стороны торговой палатки, ими был выявлен ранее неизвестный мужчина, который внешне был похож на лицо употребляющее наркотические средства. В связи с чем, ими было принято решение об остановке данного гражданина, с целью установления его личности и проверки документов. Подойдя к данному мужчине, они представились, предъявили свои служебные удостоверения, после чего попросили мужчину предъявить документы, удостоверяющие его личность, на что мужчина стал заметно нервничать и предъявил паспорт на имя Г. Далее они задали вопрос Г с какой целью тот находится в данном месте в вечернее время, на что Г ничего не пояснил. На их вопрос, имеет ли тот при себе что либо запрещенное, Г также стал нервничать, засовывать руки в карманы. После чего, ими было принято решение о производстве личного досмотра остановленного мужчины. Для оказания помощи ими был вызван сотрудник ОУР ОП по 

<

адрес> ФИО15 По приезду ОУР ФИО15, находясь на участке местности, расположенном между домом 

<

адрес>, в присутствии двух приглашенных понятых лиц и его участии, где он производил видеосъемку на камеру мобильного телефона, произвел личный досмотр мужчины, представившегося Г Перед началом проведения личного досмотра ФИО15 разъяснил всем участвующим лицам права, обязанности, порядок проведения. Также о/у ФИО15 был задан вопрос Г имеютсяли при нем какие – либо запрещенные предметы и вещества, на что последний пояснил, что при нем находится наркотическое средство. Далее, о/у ФИО15 в ходе досмотра ФИО16, обнаружил и изъял в правом и левом кроссовке надетых на ноги Г два свертка из фольги с полиэтиленовыми свертками черного цвета с порошкообразным веществом. В левом кармане куртки, надетой на Г, о/у ФИО15, обнаружил и изъял мобильный телефон "Нокиа" в корпусе черного цвета, а из правого кармана куртки, надетой на Г обнаружил и изъял мобильный телефон "Вертекс". Впоследствии, изъятые у ФИО1 два свертка из фольги с полиэтиленовыми свертками черного цвета с порошкообразным веществом, 2 мобильных телефона, диск с видеозаписью личного досмотра Г были упакованы о/у ФИО17 в четыре разных бумажных конверта. На конвертах были сделаны пояснительные надписи, конверты были опечатаны отрезками с оттиском печати № ОП по 

<

адрес> и скреплены подписями участвующих лиц. По поводу обнаруженного и изъятого, Г пояснил, что изъятые предметы (вещи) принадлежат ему, кроме сотового телефона "Вертекс", который принадлежит знакомому по имени "ФИО6". После производства досмотровых мероприятий, Г, был доставлен в Отдел полиции по г.о. Долгопрудный, где о/у ФИО15 отобрал у того объяснение по факту задержания и производства досмотровых мероприятий. В дальнейших мероприятиях, они какого либо участия не принимали, так как вернулись на маршрут патрулирования 

<

данные изъяты>

Показания свидетеля ФИО13, данные в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании в соответствии со ст.281 ч.3 УПК РФ, аналогичны по своему содержанию показаниям свидетеля ФИО12, данным в ходе предварительного следствия и оглашенным в судебном заседании 

<

данные изъяты>

Из показаний свидетеля ФИО15, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в соответствии со ст.281 ч.1 УПК РФ с согласия участников процесса, следует, что он работает в должности оперуполномоченного ОУР Отдела полиции по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 30 минут он заступил на суточное дежурство по территории ОП по 

<

адрес>. Примерно в 20 часов 35 минут в дежурную часть ОП по 

<

адрес> позвонили сотрудники ОБППСП МУ МВД России «Мытищинское», которые попросили его оказать помощь при проведении досмотровых мероприятий задержанного лица. На что он ответил согласием. Через некоторое время он подъехал к участку местности, расположенному с задней стороны торговой палатки, между 

<

адрес>, где увидел патрульную автомашину с сотрудниками ОБППСП МУ МВД России "Мытищинское". Когда он подъехал к необходимому месту, то сотрудники ОБППСП рассказали ему, что ими был остановлен неизвестный мужчина, представившийся Г, который при проверке документов заметно нервничал, не вытаскивал руки из карманов, а также не смог объяснить причину своего нахождения в данном месте. В связи с чем, теми было принято решение о производстве досмотровых мероприятий задержанного лица. После услышанного, он, находясь на участке местности, расположенном между 

<

адрес>, в период времени с 21 часа 26 минут до 21 часа 29 мин ДД.ММ.ГГГГ, в присутствии двух приглашенных понятых лиц, а также в присутствии полицейского ОБППСП ФИО12, производившего видеосъемку на камеру мобильного телефона, произвел личный досмотр задержанного мужчины, представившегося Г. Перед проведением личного досмотра Г, он, разъяснил понятым лицам цель проводимого мероприятия, а также их права и обязанности. Далее разъяснил права и обязанности задержанному лицу. Участвующим лицам также было разъяснено, что в ходе проведения данного мероприятия будет производиться видеосъемка на камеру мобильного телефона. Далее, им был задан вопрос Г, имеются ли у того предметы, вещества, запрещенные к гражданскому обороту действующим законодательством, на что досматриваемый сообщил, что при нем находится наркотическое средство. После этого, он, начал досматривать Г, в ходе досмотра которого в двух кроссовках, обутых на него, обнаружил и изъял два свертка из фольги внутри каждого из которых находилось по одному полиэтиленовому свертку черного цвета с порошкообразным веществом. В левом кармане куртки, надетой на Г, обнаружил и изъял мобильный телефон "Нокиа" в корпусе черного цвета, а из правого кармана куртки, надетой на Г, обнаружил и изъял мобильный телефон "Вертекс". Впоследствии, изъятые у Г два свертка из фольги внутри каждого из которых находилось по одному полиэтиленовому свертку черного цвета с порошкообразным веществом, 2 мобильных телефона, а также диск с видеозаписью личного досмотра Г были упакованы им в четыре разных бумажных конверта. На конвертах были сделаны пояснительные надписи, конверты были опечатаны отрезками с оттиском печати № ОП по 

<

адрес> и скреплены подписями участвующих лиц. По поводу обнаруженного и изъятого, Г пояснил, что изъятые предметы (вещи) принадлежат ему, кроме сотового телефона "Вертекс", который принадлежит знакомому по имени "ФИО6". По данному факту им был составлен протокол личного досмотра, который был прочитан всеми участвующими лицами, после чего все участвующие лица поставили свои подписи. Какие либо замечания и заявления ни от кого не поступили. После проведения личного досмотра Г, он, опросил понятых лиц по факту их участия. Далее задержанный Г был доставлен в Отдел полиции по 

<

адрес>, где от последнего было отобрано объяснение по факту проведения досмотровых мероприятий 

<

данные изъяты>

Доказательствами виновности подсудимого в совершении преступления также являются:

- Рапорт об обнаружении признаков преступления о/у ОУР ФИО15, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 25 минут сотрудниками ОБППСП МУ МВД России "Мытищинское" ФИО18, ФИО13 и ФИО14, в ходе проведения операции по незаконному обороту наркотических средств, при патрулировании маршрута ПА-22, между домом 

<

адрес> был выявлен Г, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>., который при проверке документов стал заметно нервничать, в связи с чем было принято решение о производстве досмотровых мероприятий. В ходе личного досмотра Г, у последнего были обнаружены и изъяты два свертка из фольги внутри каждого из которых находилось по одному запаянному свертку из полимерного материала, с веществом в виде комков и порошка 

<

данные изъяты>; 

- Протокол личного досмотра Г, произведенного на участке местности, расположенного между 

<

адрес>, в ходе которого у последнего были обнаружены и изъяты два свертка из фольги внутри каждого из которых находилось по одному запаянному свертку из полимерного материала, с веществом в виде комков и порошка, а также два мобильных телефона. В ходе производства личного досмотра производилась видеозапись 

<

данные изъяты>

- Протокол осмотра предметов– бумажного конверта с находящимися внутри двумя свертками из фольги, внутри каждого из которых находилось по одному запаянному свертку из полимерного материала, с веществом в виде комков и порошка, изъятого в ходе личного досмотра у Г; бумажного конверта с находящимся внутри мобильным телефоном "Нокиа", в ходе осмотра которого была обнаружена информация имеющая отношение к уголовному делу; бумажного конверта с находящимся внутри СД-Р-диском с видеозаписью личного досмотра Г и постановление о признании и приобщении данных предметов в качестве вещественных доказательств 

<

данные изъяты>

- Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ и справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым в составе представленных на экспертизу веществ, массами -1,40 г и 1,16 г, ".. .изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра Г» содержится: наркотическое средство-героин (диацетилморфин). Героин (диацетилмофрин) внесен в Список № 1 (Раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998г, с последующими изменениями, утвержденными Правительством Российской Федерации 

<

данные изъяты>

Оценивая собранные и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого в совершении преступления.

Указанные действия Г суд квалифицирует по ч.2 ст.228 УК РФ, поскольку он совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере. 

Исходя из обстоятельств дела, суд не находит оснований для изменения категории совершенного Г преступления на менее тяжкое.

Определяя вид и размер наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым, его личность, другие обстоятельства, влияющие на степень ответственности.

Г признал вину в полном объеме и раскаялся в содеянном, на иждивении имеет несовершенного ребенка, а также имеет хроническое заболевание Гепатит С, что согласно ст.61 УК РФ признается обстоятельствами, смягчающими ответственность подсудимого.

Обстоятельств, отягчающих наказание Г, судом не установлено. 

Учитывая обстоятельства дела, личность подсудимого, который ранее судим, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих его ответственность обстоятельств, учитывая также то обстоятельство, что подсудимый признал свою вину, раскаялся в содеянном, на учетах у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется нейтрально, суд считает, что в отношении подсудимого следует назначить наказание в виде лишения свободы без назначения дополнительного наказания, при этом суд считает, что имеются основания для назначения ему наказания с применением ст.73 УК РФ условно. Оснований для применения ст. 64 УК РФ не имеется. 

Приговор Долгопрудненского городского суда Московской области 16 ноября 2017 года в отношении Г, следует исполнять самостоятельно.

Руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать Г виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на ТРИ года ШЕСТЬ месяцев без штрафа и без ограничения свободы.

С применением ст.73 УК РФ, назначенное наказание Г считать условным с испытательным сроком в ТРИ года ТРИ месяца.

Обязать Г в период испытательного срока являться в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства для регистрации один раз в месяц в установленное для него время, не менять места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции.

Разъяснить условно осужденному, что в случае неисполнения возложенных на него обязанностей, а так же совершения им в период испытательного срока преступлений, условное осуждение в отношении него может быть отменено.

Контроль за условно осужденным возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства Г

Приговор Долгопрудненского городского суда Московской области 16 ноября 2017 года в отношении Г, следует исполнять самостоятельно.

Меру пресечения в виде запрета определенных действий Г отменить.

По вступлении приговора в законную силу, вещественные доказательства: 

- 1 (один) конверт с находящимися внутри двумя свертками из фольги, внутри каждого из которых находится по одному запаянному свертку из полимерного материала, с веществом в виде комков и порошка, который хранится в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Мытищинское» - уничтожить;

- 1 (один) конверт с мобильным телефоном "Нокия", изъятый в ходе личного досмотра у Г, который хранится в камере хранения ОП по 

<

адрес>, вернуть по принадлежности Г

- СД-Р - диск с видеозаписью личного досмотра Г, хранится в материалах уголовного дела - оставить хранится при материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, через Долгопрудненский городской суд Московской области.

Председательствующий